225; BOA, T.T.D., 370, s. 242.
11 Sadi Bayram, “Bulgaristan’daki Türk Vakıfları ve Vakıf Abideleri”, Vakıflar Dergisi, Sayı: XX,
Ankara 1988, s. 475.
12 Ekrem Hakkı Ayverdi, Avrupa’da Osmanlı Mimari Eserleri, Cilt: 4, 4. - 5. ve 6. Kitap, İstanbul
1982, s. 141; Tuna Vilayeti Salnâmesi, Rusçuk 1285/1868, s. 106.

Bedestenin yanında hamamı vardı. En büyük sorun susuzluktu.
İbrahim Ağa kente su getirerek dokuz mahallede birer çeşme yaptırır.13

1806-1812 Osmanlı-Rus Savaşı sırasında, General Kamenski kumanda-
sındaki Rus ordusu 1810’da Hacıoğlu kasabasını yerle bir eder ve Müslüman
nüfusu korkunç bir katliama tâbi tutar. 1243 (1827-1828) Savaşı esnasında
Hacıoğlu yine Ruslar tarafından işgal edilir ve yıkıma uğrar. Ünlü şeyhülislâm
ve şair Ârif Hikmet Bey tarafından 1840’ta İstanbul’a gönderilen ayrıntılı bir
raporda; işgalden sonra yaklaşık 100 ev ayakta kalabilmiştir. 1840’ta ise ka-
sabada 750 Müslüman ve 100 Hristiyan evi vardır. Yine rapora göre kasabada
sekiz cami, beş medrese, bir mescid ve bir hamam mevcuttur.14

1290 (1873) tarihli Tuna Vilâyeti Salnâmesi’nde Hacıoğlu Pazarcığı bir ka-
saba (Hacıoğlu) ve 108 küçük köyden oluşan bir kazanın merkezi olarak ta-
rif edilir. Kasaba o zamanlar 4383 Müslüman erkeği içinde barındıran 1750
Müslüman hânesine ve 980 erkek, 315 Hristiyan hânesine sahiptir.

1868 yılında Tuna Vilâyeti’nin merkezi olan Rusçuk’ta basılan Tuna Vilâ-
yeti Salnâmesi’ne göre şehirde, 17 cami vardı.19 Osmanlı dönemi boyunca ise
şehir merkezinde ve köylerde 33 cami inşa edilmiştir.20 Şehrin bir tepesinde
bulunan Kızana Tekkesi’nin ilk kuruluş tarihi bilinmemekle beraber, hicrî
1276 (milâdî 1859-1860)’da Çukurovalı Hacı Hafız tarafından yeniden yaptırı-
lır ve günümüze gelir.21 Yapı, şehirde varlığı bilinen tek tekkedir.22

Yönetim yönünden 1880’e değin sancak merkezidir. Sonra Şumnu iline
bağlanır. Bulgaristan’ın en büyük ve en ünlü panayırı 1830 yılına dek kasaba
dışında kurulur. Osmanlı döneminde 1851’de şehirde bir kilise yapılmasına
izin verilir. Türk siyaset adamı Tunalı Hilmi burada doğar (1863-1928).23

17 Nikolay Todorov, Balkanskiyat Grad XV-XIX.vek, Sotsialno-İkonomiçesko i Demografsko Razvitie,
Sofia 1972, s. 327-328.
18 N.N. Obruçev, Voenno-Statistiçeskiy Sbornik na 1868 g., III, Petersburg 1868, s. 349.
19 Tuna Vilayeti Salnâmesi, Rusçuk 1285/1868, s. 108.
20 Ayverdi, a.g.e., s. 141.
21 Michael Kiel, “Sarı Saltuk ve Erken Bektaşilik Üzerine Notlar”, (Çev. Fikret Elpe), Türk Dünyası
Araştırmaları Dergisi, Cilt: 2, Sayı: 9, İstanbul 1980, s. 30.
22 Tuna Vilayeti Salnâmesi, Rusçuk 1285/1868, s. 106.
23 Acaroğlu, a.g.e., s. 330-331.

Pazar / Yeni-pazar Köyü (Çerno-oçeno), Kırca-Ali (Kırcali) iline bağlı Türk
köyüdür. Nüfusu 276 olup (1985), tümüyle Türklerden oluşur. İl merkezine

24 Acaroğlu, a.g.e., s. 528.
25 Acaroğlu, a.g.e., s. 780.
26 Todorov, a.g.e., s. 327-328.
27 Acaroğlu, a.g.e., s. 780.
28 Ayverdi, a.g.e., s. 142.
29 Tuna Vilayeti Salnâmesi, Rusçuk 1285/1868, s. 106.
30 http://www.mfa.gov.tr/data/Kutuphane/yayinlar/mensuplar/bilal_simsir.doc
31 Acaroğlu, a.g.e., s. 780-781.
32 Acaroğlu, a.g.e., s. 781.

51 Evliya Çelebi, a.g.e., VIII, s. 24-25.
52 Evliya Çelebi, a.g.e., VIII, s. 22.
53 İsmail Eren, “Rucer Yosif Boşkoviç’in 1762 Tarihli İstanbul-Lehistan Seyahatine Ait Hatıra Def-
teri”, TD, Yıl: XIII, Sayı: 17-18, Ankara 1963, s. 203.
54 Ayverdi, a.g.e., s. 143.
55 Kemal Daşçıoğlu, 1827 M./1243 H. Tarihli Muhallefât Defterine Göre Bektâşî Zâviyeleri, Süley-
man Demirel Üniversitesi Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Isparta 1996, s. 31.
56 Bayram, “a.g.m.”, s.